GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

INDICAÇÃO           2025

EMENTA:Solicita reparo emergencial na rede de abastecimento de água do
Quilombo do Campinho, que atualmente encontra-se sustentada por escoras
improvisadas, oferecendo risco de colapso e interrupção do fornecimento.

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no
artigo 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor José Porto Neto, Prefeito Municipal de Paraty, solicitando
reparo emergencial na rede de abastecimento de água do Quilombo do
Campinho, que atualmente encontra-se sustentada por escoras improvisadas,
oferecendo risco de colapso e interrupção do fornecimento.

JUSTIFICATIVA

A rede de abastecimento de água do Quilombo do Campinho
apresenta risco iminente de colapso, pois a tubulação está sendo
sustentada por escoras improvisadas de madeira, como mostram as
imagens anexas. Além da precariedade do apoio, há infiltração,
umidade e deterioração da estrutura de concreto no entorno, o que
compromete a segurança e pode interromper o fornecimento de água
para toda a comunidade. Diante disso, torna-se urgente o reparo
técnico adequado, garantindo estabilidade da tubulação e preservação
do direito ao acesso seguro à água.

Sala das Sessões, 1 de dezembro de 2025

Vagno Martins da Cruz
Vaguinho de São Gonçalo– PT

Vereador - Autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003400370038003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 27/11/2025 14:05

Checksum: 2C24B203B18B402B13EDB208E6CEC42E382487A5EE5DCCB62CAEBAC132E5E8DC

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

	INDICAÇÃO           2025